П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

п. Шексна 15 января 2020 года

Шекснинский районный суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Потапова К.А.,

с участием государственного обвинителя Червяковой Т.А.,

защитника - адвоката Тихомировой Л.С., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого ФИО11,

при секретаре Архиповой В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее судимого:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО11 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах. 

ФИО11, зарегистрированный и проживающий по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор решением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ сроком на 8 лет, с административными ограничениями: запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания с 23 до 06 часов; обязательная явка 2 раза в месяц в ОВД по месту жительства для регистрации, умышленно, неоднократно не соблюдал их, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> ФИО11, имея умысел на неоднократное несоблюдение ограничения, установленного ему судом в виде обязательной явки 2 раза в месяц в ОВД по месту жительства для регистрации, не выполнил установленные ему судом ограничения и не явился на отметку в ОМВД России по Шекснинскому району. Постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 40 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 привлечен по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к административной ответственности и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ФИО11, имея умысел на неоднократное несоблюдение ограничения, установленного ему судом в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица, в ночное время суток с 23 до 06 часов, по адресу: 

<

адрес> отсутствовал в указанном помещении. Постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 40 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 привлечен по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к административной ответственности и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> ФИО11, имея умысел на неоднократное несоблюдение ограничения, установленного ему судом в виде обязательной явки 2 раза в месяц в ОВД по месту жительства для регистрации, не выполнил установленные ему судом ограничения и не явился на отметку в ОМВД России по Шекснинскому району. Постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 40 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 привлечен по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к административной ответственности и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> ФИО11, имея умысел на неоднократное несоблюдение ограничения, установленного ему судом в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица, в ночное время суток с 23 до 06 часов, по адресу: 

<

адрес> отсутствовал в указанном помещении, а находился на улице возле дома № по ул. 

<

адрес>. Постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 40 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 привлечен по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к административной ответственности и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 имея умысел на неоднократное несоблюдение ограничения, установленного ему судом в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица, в ночное время суток с 23 до 06 часов, по адресу: 

<

адрес>, отсутствовал в указанном помещении, при этом совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, выразившееся в появлении ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> в общественном месте возле дома № на ул. 

<

адрес> в присутствии посторонних граждан в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность. Постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 40 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 привлечен по ст. 20.21 КоАП РФ к административной ответственности и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании подсудимый ФИО11 вину признал частично, суду пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он освободился из мест лишения свободы. В том же ДД.ММ.ГГГГ ему решением суда был установлен административный надзор и ограничения: явка на регистрацию 2 раза в месяц и запрет на нахождение вне жилого помещения в ночное время с 23 часов до 6 часов. На отметки он ходит, но иногда пропускает, тогда приходит на следующий день. Явку пропускал 2 раза, за что привлекался к административной ответственности в виде ареста сроком на 10 и 12 суток. Было, что ловили его ночью на улице, так как ходил к сестре, один раз в 6 утра у школы, второй раз в 24 часа на улице. ДД.ММ.ГГГГ он не явился на регистрацию, ДД.ММ.ГГГГ он дома в ночное время не находился, но об этом предупреждал, написав заявление, ДД.ММ.ГГГГ не явился на регистрацию так как был в деревне, но об этом тоже писал заявление, ДД.ММ.ГГГГ был на дне рождения у брата и выпивал спиртное, у дома № по 

<

адрес> ждал такси. ДД.ММ.ГГГГ у дома 

<

адрес> ул

<

адрес> он быть не мог, так как такого дома нет вообще, его никто не передавал сотрудникам ППС, они сами его взяли, постановление от ДД.ММ.ГГГГ не обжаловал поскольку не обратил внимание на то что в нем написано, наказания отбыл. 

Кроме этого, вина ФИО11 в содеянном подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель ФИО1 показал, что он служит в ОМВД России по Шекснинскому району. ФИО11 решением Шекснинского районного суда установлен административный надзор сроком на 8 лет и ограничениями: явка на регистрацию 2 раза в месяц и запрет на пребывание вне жилого помещения с 23 часов до 6 часов. ДД.ММ.ГГГГ он поставлен на учет в ОМВД России в Шекснинском районе, при этом ему были разъяснены положения закона об «Административном надзоре …». Проживает ФИО11 по адресу: 

<

адрес> там и должен находится в ночное время. Он должен был каждое 5 и 25 число месяца являться на регистрацию в течение рабочего времени, а если этот день выпадал на выходной, то в следующий за ним рабочий день. В рабочее время то есть до 17 часов, хотя иногда могут и до 20 часов и до конца суток, то есть до 24 часов. Отмечаться необходимо в ОМВД России по Шекснинскому району в службе участковых у инспектора по административному надзору. По приходу на отметку с поднадзорным лицом обязательно проводится профилактическая беседа, затем в регистрационном листе ставится отметка с подписью поднадзорного. Если лицо не является на отметку, то участковый уполномоченный находит его и берет объяснение. Причины неявки могут быть уважительные, например болезнь, подтвердить это необходимо справкой лечебного учреждения. Если работа, то трудовой договор либо справка с места работы. Проверку поднадзорных по месту жительства производят участковые, служба ППСМ либо другие по поручению. Проверяют обычно с 01 часа до 03 часов, хотя могут и в ДД.ММ.ГГГГ. К тем, кто нарушает, более пристальное внимание уделяют. Если поднадзорного дома в момент проверки нет, то проводят розыскные мероприятия. ФИО11 документов о том, что пропускал отметки по уважительным причинам, не предоставлял. ФИО11 неоднократно привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ. В ДД.ММ.ГГГГ после 23 часов был задержан за появление в состоянии опьянения и привлечен к административной ответственности. Наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток он отбыл. Все постановления о привлечении ФИО11 к административной ответственности вступили в законную силу. 

Свидетель ФИО2 показал, что он служит в ОМВД России по Шекснинскому району. Им выдают план–задание по проверке административно поднадзорных и примерно через день проверяют согласно этому плану нахождение поднадзорных дома. Почти всех этих лиц они уже знают в лицо. ФИО11, проживающему по адресу п. 

<

адрес>, установлен административный надзор. В течении ДД.ММ.ГГГГ он неоднократно выявлял ФИО11 в ночное время на улице. ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 был после 23 часов замечен пошатывающимся и садящимся в машину такси у дома 

<

адрес> по 

<

адрес>. Они проследовали за такси до ТЦ «

<

данные изъяты>», там ФИО11 вышел из такси, они его остановили и доставили в ОМВД России по Шекснинскому району, где на него составили протокола по ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 20.21 КоАП РФ. ФИО11 был остановлен на соседней по отношению к улице, на которой проживает, и говорил, что идет домой.

Из показаний свидетеля ФИО3., оглашённых в судебном заседании с согласия сторон, следует, что ранее она работала в ОМВД России по Шекснинскому району в должности участкового уполномоченного полиции с ДД.ММ.ГГГГ. ФИО11, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор по решению Шекснинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ сроком на 8 лет с административными ограничениями: обязанность два раза в месяц являться на регистрацию в ОМВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения (5 и 25 числа каждого месяца), запрет нахождения без разрешения ОВД вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического пребывания с 23 до 06 часов, не соблюдал данные ограничения, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> не выполнил установленное ему судом ограничение, не явился на отметку в ОМВД России по Шекснинскому району, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, по данному фату она составила административный протокол № в 

<

данные изъяты> часов (л. д. 

<

данные изъяты> 

Из показаний свидетеля ФИО4., оглашённых в судебном заседании с согласия сторон, следует, что ранее он работал в ОМВД России по Шекснинскому району в должности участкового уполномоченного полиции. ФИО11, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор решением Шекснинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ сроком на 8 лет с административными ограничениями: обязанность два раза в месяц являться на регистрацию в ОМВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения (5 и 25 числа каждого месяца); запрет нахождения без разрешения ОВД вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического пребывания с 23 до 06 часов, не соблюдал данные ограничения, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> не выполнил установленное ему судом ограничение, не явился на отметку в ОМВД России по Шекснинскому району, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, по данному фату ФИО4. составил административный протокол № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> ФИО11, не выполнил установленное ему судом ограничение, в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица, по адресу: 

<

адрес> в ночное время, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, по данному фату ФИО12 составил административный протокол № от ДД.ММ.ГГГГ (л. д. 

<

данные изъяты>);

Из показаний свидетеля ФИО5 оглашённых в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он работает в Шекснинском филиале ФГКУ УВО ВНГ РФ по Вологодской области в должности старшего полицейского. В период времени с 20 часов ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов ДД.ММ.ГГГГ он находился на работе в наряде по обеспечению сохранности имущества граждан и организаций, охраны общественного порядка в 

<

адрес>. Осуществляя патрулирование по 

<

адрес> в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ возле дома № был выявлен гражданин ФИО11, проживающий по адресу: 

<

адрес> В отношении ФИО11 установлен административный надзор решением Шекснинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ сроком на 8 лет за вычетом срока истекшего после отбытия наказания с административными ограничениями: обязанность два раза в месяц являться на регистрацию в ОМВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрет нахождения без разрешения ОВД вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического пребывания с 23 до 06 часов. ФИО11 находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. У ФИО11 была неустойчивая поза, невнятная речь, резкий запах алкоголя изо рта. Для дальнейшего разбирательства ФИО11 был передан сотрудникам ППС ОМВД России по Шекснинскому району (л. д. 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля ФИО6 оглашённых в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он работает в ОМВД России по Шекснинскому району в должности полицейского водителя отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции (ОВ ППСП). В период времени с 16 часов ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов ДД.ММ.ГГГГ он находился на работе в наряде № по обеспечению охраны общественного порядка в микрорайоне 

<

адрес> совместно с полицейским водителем ОВ ППСП ФИО2 Осуществляя патрулирование по ул. 

<

адрес> в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ возле дома № был выявлен гражданин ФИО11, проживающий по адресу: 

<

адрес>. В отношении ФИО11 установлен административный надзор решением Шекснинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ сроком на 8 лет за вычетом срока истекшего после отбытия наказания с административными ограничениями: обязанность два раза в месяц являться на регистрацию в ОМВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрет нахождения без разрешения ОВД вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического пребывания с 23 до 06 часов. ФИО11 находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. У ФИО11 была неустойчивая поза, невнятная речь, резкий запах алкоголя изо рта. Для дальнейшего разбирательства ФИО11 был доставлен в дежурную часть ОМВД России по Шекснинскому району, где на него ФИО6. составил административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ, а полицейским водителем ОВ ППСП ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л. д. 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО7., оглашённых в судебном заседании с согласия сторон, следует, что у нее имеется браг ФИО11, который проживает с мамой ФИО8, пенсионеркой по возрасту и инвалидом по адресу: 

<

адрес>. ФИО11 нигде не работает, на жизнь зарабатывает случайными заработками, а так же осуществляет постоянный уход за мамой. У брата имеется несовершеннолетний сын ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которым он поддерживает отношения, по мере возможности помогает материально. Ей известно, что в отношении брата ФИО11 установлен административный надзор решением Шекснинского районного суда Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ сроком на 8 лет, с административными ограничениями: запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица, в ночное время суток с 23 до 06 часов, за исключением рабочего времени; запрещение выезда за пределы территории района (городского поселения) в составе субъекта Российской Федерации, где зарегистрировано и проживает поднадзорное лицо; обязательная явка 2 раза в месяц в ОВД по месту жительства для регистрации. Брат периодически нарушает административные ограничения по административному надзору, она знает, что в течение данного года он неоднократно в ИВС ОМВД России по Шекснинскому району отбывал административный арест. ФИО11 ею характеризуется положительно, когда не злоупотребляет спиртными напитками, помогает дома по хозяйству, заботиться о маме, помогает ей ФИО9.) на даче при посадке и уборке (л. д. 

<

данные изъяты>);

Из показаний свидетеля ФИО10., оглашённых в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он работает в ОМВД России по Шекснинскому району в должности полицейского отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции (ОВ ППСП). В период времени с 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов ДД.ММ.ГГГГ он находился на работе в наряде № по обеспечению охраны общественного порядка в микрорайоне 

<

адрес>, осуществлял патрулирование по 

<

адрес>. В 0500 ДД.ММ.ГГГГ возле дома № был выявлен гражданин ФИО11, проживающий по адресу: п. 

<

адрес> В отношении ФИО11 установлен административный надзор решением Шекснинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ сроком на 8 лет, с административными ограничениями в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного липа, в ночное время суток с 23 до 06 часов, по адресу: 

<

адрес> В этот день ФИО11 находился не по месту жительства в ночное время суток, он (ФИО13) на последнего составил административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л. д. 

<

данные изъяты>).

Вина подсудимого также подтверждается: 

рапортом от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления (л. д. 

<

данные изъяты>

рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО11 был обнаружен 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> у дома № по ул. 

<

адрес> в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство (л. д

<

данные изъяты>

рапортом, согласно которому ФИО11 был обнаружен ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> у дома № по ул. 

<

адрес> состоянии опьянения (л. д. 

<

данные изъяты>

протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО11 был ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> у дома № по ул

<

адрес> находился в состоянии опьянения, в графе «объяснения» ФИО11 указал «согласен» (л. 

<

данные изъяты>

постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ (л. д. 

<

данные изъяты>

протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО11 был ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> у дома № по ул. 

<

адрес> в состоянии опьянения, в графе «объяснения» ФИО11 указал «согласен» (л. д. 

<

данные изъяты>

решением Шекснинского районного суда Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО11 установлен административный надзор сроком на 8 лет за вычетом срока истекшего после отбытия наказания и административные ограничения: явка на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц, запрет на нахождение без разрешения органа внутренних дел вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23 часов до 6 часов (л. д. 

<

данные изъяты>);

сопроводительной о направлении копии предписания от ДД.ММ.ГГГГ (л. д. 

<

данные изъяты>);

предписанием №, согласно которому ФИО11 предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ и ему разъяснено, что он должен в течение 3 рабочих дней явится для постановки на учет в ОМВД России по Шекснинскому району (л. д. 14);

рапортом от ДД.ММ.ГГГГ (л. д. 

<

данные изъяты>);

заключением о постановке ФИО11 на учет (л. д. 

<

данные изъяты>

графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО11 обязан являться в ОМВД России по Шекснинскому району до окончания срока надзора каждые 5, 25 числа каждого месяца (если данные числа месяца выпадают на выходной день, то явка переносится на следующий после него рабочий день) в часы работы с 0800 до 1700, перерыв на обед с 1230 до 1330, ФИО11 с графиком ознакомлен, второй экземпляр получил ДД.ММ.ГГГГ (л. д. 

<

данные изъяты>);

предупреждением от ДД.ММ.ГГГГ о соблюдении требований закона, решения суда и ответственности по ст. 314.1 УК РФ (л. д. 

<

данные изъяты>

предупреждением от ДД.ММ.ГГГГ (л. д. 

<

данные изъяты>

предупреждением от 

<

данные изъяты> (л. д. 

<

данные изъяты>

регистрационным листом поднадзорного лица, согласно которому ФИО11 не явился на регистрацию ДД.ММ.ГГГГ и 

<

данные изъяты> (л. д. 

<

данные изъяты>);

решением Шекснинского районного суда Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ, которым на ФИО11 возложена дополнительное административное ограничение в виде дополнительной явки раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в день, установленный данным органом (л. д. 

<

данные изъяты>);

копией постановления мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 40 от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО11 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ за появление ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> около д. 

<

адрес> в общественном месте в присутствии посторонних граждан в состоянии алкогольного опьянения оскорбляющим человеческое достоинство и человеческую нравственность, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток (л. д. 

<

данные изъяты>

копией постановления и.о. мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 40 от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО11 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за появление ДД.ММ.ГГГГ в 0500 около д. 

<

адрес> в нарушение ограничения установленного решением суда об установлении административного надзора (л. д. 

<

данные изъяты>);

копией постановления и.о. мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 40 от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО11 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за не явку ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> на отметку в ОМВД России по Шекснинскому району в нарушение ограничения установленного решением суда об установлении административного надзора (л. д. 

<

данные изъяты>

копией протокола № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО11 не явился на регистрацию ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> на отметку в ОМВД России по Шекснинскому району в нарушение ограничения установленного решением суда об установлении административного надзора, в графе «объяснения» ФИО11 указал «с правонарушением согласен» (л. д. 

<

данные изъяты>

копией постановления и.о. мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 40 от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО11 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за отсутствие ДД.ММ.ГГГГ в 0117 по месту жительства в нарушение ограничения установленного решением суда об установлении административного надзора (л. д. 

<

данные изъяты>

копией протокола № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО11 отсутствовал ДД.ММ.ГГГГ в 0117 по месту жительства в нарушение ограничения установленного решением суда об установлении административного надзора, в графе «объяснения» ФИО11 указал «с нарушением согласен» (л. д. 

<

данные изъяты>);

копией постановления мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 40 от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО11 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за не явку ДД.ММ.ГГГГ в 2000 на отметку в ОМВД России по Шекснинскому району в нарушение ограничения установленного решением суда об установлении административного надзора (л. д. 

<

данные изъяты>);

и всеми материалами дела в их совокупности.

Квалификацию действий ФИО11 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ суд считает правильной, т.к. подсудимый совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. ФИО11 зная, что ему решением суда установлен административный надзор и ограничения, будучи предупрежден о необходимости соблюдать требования закона, решения суда и об уголовной ответственности за неисполнение либо нарушение этих требований, умышленно, неоднократно не выполнил установленные судом ограничения в виде обязательной явки на регистрацию и запрета на пребывание вне жилого помещения в ночное время с 23 часов до 06 часов, кроме того умышленно не выполнил установленное судом ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого помещения в ночное время с 23 часов до 06 часов сопряженное с административным правонарушением посягающим на общественный порядок и общественную безопасность совершив ДД.ММ.ГГГГ в 2315 административное правонарушение предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, постановления о привлечении ФИО11 к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 20.21 КоАП РФ вступили в законную силу, назначенные наказания ФИО11 отбыты. 

К доводам ФИО11 о том, что он не мог совершить административное правонарушение у дома № по ул. 

<

адрес> и том, что его полицейским никто не передавал, суд относится критически, поскольку они опровергаются материалами уголовного дела.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также личность виновного. 

ФИО11 ранее судим, по месту отбывания наказания характеризовался неудовлетворительно, совершил преступление небольшой тяжести, работает, осуществляет уход за ФИО8 по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется неудовлетворительно, привлекался к административной ответственности, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, отбывает наказание по приговору Шекснинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, за нарушение условий отбывания наказания судом возлагалась дополнительная обязанность и дважды продлевался испытательный срок. 

При назначении вида и меры наказания обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО11, суд признаёт полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка и больной матери. 

Признательные показания, данные ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ в качестве объяснений (л. д. 

<

данные изъяты>), суд расценивает как явку с повинной и признает ее в качестве обстоятельства, смягчающего наказание.

Обстоятельством отягчающим наказание ФИО11 является рецидив преступлений.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личности подсудимого, обстоятельств дела, а также обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, суд считает, что исправление ФИО11 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы невозможно и оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется. 

Оснований для применения правил ст. 64 УК РФ и ст. 53.1 УК РФ судом не усмотрено. 

В действиях ФИО11 имеются обстоятельства, отягчающие наказание, поэтому категория преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменена быть не может.

При назначении наказания судом применены правила ч. 1, 2 ст. 68 УК РФ.

С учетом личности подсудимого и обстоятельств дела суд при назначении наказания применяет правила ч. 4 ст. 74 УК РФ и ст. 70 УК РФ.

Местом отбытия наказания ФИО11 суд определяет исправительную колонию строгого режима в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ

Гражданский иск по делу не заявлен.

Оценив в совокупности все сведения о личности ФИО11, характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что ФИО11, находясь на свободе до вступления приговора в законную силу, имеет реальную возможность скрыться либо продолжить заниматься преступной деятельностью. 

Избрание в отношении ФИО11 до вступления приговора в законную силу меры пресечения в виде заключения под стражу отвечает конституционно значимым целям защиты общества, является соразмерным личности ФИО11, соответствует требованиям, предусмотренным ст.6, 97, 99 и 108 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить наказание в виде 5 месяцев лишения свободы.

Согласно ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО11 условное осуждение по приговору Шекснинского районного суда Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствие со ст. 70 УК РФ к назначенному ФИО11 наказанию по настоящему приговору частично присоединить неотбытую им часть наказания по приговору Шекснинского районного суда Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы и окончательно по совокупности приговоров, назначить ФИО11 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 7 месяцев с отбыванием наказания исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО11 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу и взять под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО11 исчислять с дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО11 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета 1 день за 1 день лишения свободы.

Приговор может быть обжалован в Вологодский областной суд через Шекснинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО11 в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

Разъяснить осужденному ФИО11, что он имеет право в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному ФИО11, что он имеет право в течение 10 суток со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному ФИО11, что он имеет право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника при рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Судья подпись Потапов К.А.